

خبر

درخواست کمک محمودعباس از پوتین دیدار با «پاپ» در واتیکان

● «محمودعباس»، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطینی، خواهان کمک «ولادیمیر پوتین»، رئیس‌جمهوری روسیه، برای جلوگیری از انتقال سفارت آمریکا در اسرائیل به بیت‌المقدس شد. به گزارش بی‌بی‌سی، «صائب عریقات»، دبیرکل سازمان آزادی‌بخش فلسطین (ساف) به خبرنگاران گفت، اگر «دونالد ترامپ»، رئیس‌جمهوری منتخب آمریکا به وعده انتخاباتی خود برای انتقال سفارت آمریکا از تل‌آویو به بیت‌المقدس عمل کند، دورنمای صلح با اسرائیل «ناپود خواهد شد».

عریقات که از دیپلمات‌های پرسابقه فلسطینی است و برای سال‌ها مذاکرات صلح با اسرائیل را هدایت کرده، تأکید کرد پیام محمودعباس را در سفر اخیرش به مسکو، به «سرگنی لاوروف»، وزیر خارجه روسیه تحویل داده است.

به گفته عریقات، عباس در این‌ نامه خواهان کمک رئیس‌جمهوری روسیه‌ شده و گفته چنین انتقالی، خط قرمزی برای فلسطینیان بوده و خطرناک است. او تأکید کرد: انتقال سفارت آمریکا به بیت‌المقدس به معنی پذیرش کنترل اسرائیل بر منطقه فلسطینی‌نشین خواهد بود که در سال ۱۹۶۷ اشغال شده است. به گفته این دیپلمات، این کار مغایر سیاست دولت آمریکا در دهه‌های گذشته و همچنین مخالف قطع‌نامه‌های شورای امنیت سازمان ملل است.

«محمد حسین»، مفتی اعظم بیت‌المقدس نیز در نماز جمعه در مسجدالاقصی اعلام کرد، برنامه ترامپ برای انتقال سفارت آمریکا «نه‌تنها حمله به فلسطینی‌ها، که حمله به همه اعراب و مسلمان‌هاست» و آنها در برابر این اقدام آمریکا سکوت نخواهند کرد.

وضعیت بیت‌المقدس، یکی از گره‌گاه‌های اصلی در مناقشه اسرائیل و فلسطینی‌هاست. اسرائیل این شهر را «پایتخت غیرقابل‌تقسیم» خود می‌داند؛ درحالی‌که از نظر فلسطینی‌ها، شرق بیت‌المقدس پایتخت دولت مستقل آتی آنهاست.

خبرگزاری فرانسه می‌گوید، مقام‌های فلسطینی از طریق تماس‌های دیپلماتیک خبردار شده‌اند که ترامپ در مراسم تحلیف خود در ۲۰ ژانویه خواهان انتقال سفارت آمریکا از تل‌آویو به بیت‌المقدس خواهد شد.

از سوی دیگر، محمودعباس با پاپ فرانسیس، رهبر کاتولیک‌های جهان، در واتیکان دیدار کرد. در این دیدار که هم‌زمان با بازگشایی رسمی سفارت فلسطین در واتیکان صورت گرفته، عباس گفت بازگشایی این سفارت نشانه‌ای از عشق پاپ به مردم فلسطین و صلح است.

او افزود: ما فعلاً منتظر هستیم ببینیم چنین اتفاقی (انتقال سفارت آمریکا به بیت‌المقدس) می‌افند یا خیر. این اتفاق اگر بیفتد هیچ‌گونه کمکی به صلح نخواهد کرد و ما امیدوار هستیم که چنین اتفاقی نیفتد. سفارت فلسطین در واتیکان در حالی بازگشایی می‌شود که واتیکان، چهار سال پیش فلسطینی‌ها را به عنوان کشوری مستقل به رسمیت شناخت. عباس در این دیدار نگرانی‌های خود را در این مورد که دونالد ترامپ قصد دارد سفارت آمریکا را از تل‌آویو به بیت‌المقدس انتقال دهد، ابراز کرد. پاپ مکرراً از تلاش‌ها برای آغاز مجدد روند صلح حمایت کرده است.

رجب اردوغان:

از قبرس به طور کامل خارج نمی‌شویم

● رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه گفت خروج کامل نیروهای این کشور از قبرس در صورتی که محقق می‌شود که یونان هم نیروهایش را از این جزیره خارج کند. به گزارش رویترز، امیدها برای اتحاد مجدد در قبرس در پی برگزاری نشست‌ی که قرار است هفته آینده برگزار شود، افزایش یافته است. اما موانع مهمی برای رسیدن به توافق وجود دارد. از جمله این موانع می‌توان به بازگرداندن دارایی‌های ددها هزار قبرسی‌اشا کرد که در سال ۱۹۷۴ مجبور به گریز از این جزیره شدند. مسئله دیگر به حضور نیروهای ترک و یونانی در قبرس مربوط می‌شود. یونان با استقرار ۳۰ هزار نیروی ترکیه در شمال قبرس مخالف است. نیکوس آتاسیادیس، رهبر قبرسی‌های یونانی‌تبار، بار دیگر خواستار خروج نیروهای ترکیه از قبرس شده است. از سوی دیگر یونان هم حدود هزار نیرو در این جزیره دارد.

آتاسیادیس گفت گفت‌وگو با رهبر قبرسی‌های ترک‌تبار امید دست‌یابی به توافق را افزایش داده است. مذاکرات صلح قبرس با هدف دستیابی به راه‌حلی برای پایان اختلاف‌ها در این جزیره به میزبانی مشاور ویژه دبیرکل سازمان ملل در شهر ژنو سوئیس برگزار می‌شود. سازمان ملل متحد که بر مذاکرات نظارت دارد، می‌گوید این «بهترین شانس برای رسیدن به نتیجه مشخص» پس از چهار دهه اختلاف در این جزیره است.

قبرس از سال ۱۹۷۴ و در پی هجوم ارتش ترکیه در واکنش به کودتای یونانی‌ها به دو بخش تقسیم شد و از آن زمان بین ساکنان این دو بخش شکاف ایجاد شده است. یک‌سوم شمالی قبرس ترک‌نشین و دوسوم جنوبی آن، یونانی‌نشین است. تنها ترکیه بخش شمالی قبرس را به عنوان کشوری مستقل به رسمیت شناخته است.

شب از نیمه گذشته بود که کماندوهای عراقی به عمق محله‌های شرقی موصل پیشروی کردند. سربازهای سیاهپوش عراقی از رودخانه‌ای که آنها را از مواضع داعش جدا می‌کرد، با زحمت گذشتند. ازسوی دیگر، نیروهای عراقی به نبرد خانه به خانه ادامه می‌دادند و به تیم مهندسی برای بازکردن فضای حمله کمک می‌کردند؛ اما نبرد اصلی روز گذشته و برای دومین روز پیاپی در دانشگاه موصل برقرار بود و آن‌طور که روتیرز به نقل از مقام‌های نظامی عراقی گزارش داده، نیروهای عراقی در ساختمان دانشگاه موادی شیمیایی را پیدا کرده‌اند که داعش ظاهراً برای تهیه سلاح از آنها استفاده کرده بود. سازمان ملل می‌گوید نیروهای داعش پس از کنترل موصل، از مواد هسته‌ای که از آنها برای تحقیقات علمی در این دانشگاه استفاده می‌شده، بهره برده‌اند.

با وجود پشتیبانی هوایی از نیروهای عراقی و آموزش‌های طولانی‌مدت این نیروها، مسئولان نظامی این کشور اعلام کرده‌اند واحدهای نظامی عراقی با مقاومت سختی از سوی داعش روبه‌رو شده و ساعت‌ها در یکی از ساختمان‌های این دانشگاه متوقف شده بودند. با این همه اواخر روز گذشته منابع نظامی عراق از کنترل نیروهای سازمان مبارزه با تروریسم این کشور بر دانشگاه موصل، از مهم‌ترین و قدیمی‌ترین پایگاه‌های داعش در موصل، خبر دادند. تسلط بر دانشگاه موصل به معنی آزادی یکی از چهار مقر اصلی داعش در این شهر است و زمینه را برای کنترل بر همه بخش شرقی فراهم می‌کند. یک مقام ارشد نظامی عراق گفت: بعد از تسلط نیروهای عراقی بر دانشگاه، اسناد داعش به دست نیروهای عراقی افتاده است. گفته می‌شود داعش از ساختمان دانشگاه موصل به عنوان مقر فرماندهی خود استفاده می‌کرده است. با تصرف این منطقه، عملاً نیروهای عراقی توانسته‌اند در شرق موصل به نزدیکی رود دجله برسند. روز جمعه اعلام شد واحدهای ویژه ارتش عراق، توانسته‌اند از جنوب شرق موصل وارد محوطه دانشگاه شوند. دانشگاه موصل در کنار فرودگاه، بیمارستان و مجتمع کاخ‌های ریاست‌جمهوری، چهار مقر اصلی داعش در این شهر به‌شمار می‌رود و اگرچه آزادی دانشگاه احتمالاً تا روزهای آینده نهایی می‌شود؛ اما سه موضع دیگر همچنان در اختیار داعش است. نیروهای عراقی می‌گویند درحال‌حاضر بیش از ۸۰ درصد بخش شرقی موصل را تحت کنترل خود درآوردند و پلی که قسمت شرقی را به قسمت غربی وصل می‌کند، بمباران شده است، ازهمین‌رو نیروهای داعش نمی‌توانند به سمت غربی موصل فرار کنند. رود دجله، موصل را به دو بخش تقسیم کرده است. نیروهای عراقی در کرانه شرقی دجله در حال پیشروی هستند؛ اما بخش غربی رودخانه هنوز به‌طور کامل در دست داعش است. فرماندهان عراقی انتظار دارند بخش شرقی موصل تا هفته‌های آینده آزاد شود، اما هیچ‌کس نمی‌داند در بخش غربی چه چیزی در انتظار آنهاست. حدود ۷۵۰ هزار نفر از غیرنظامیان در بخش غربی موصل قرار دارند و در بخش شرقی هم، ۵۰۰ هزار نفر زندگی می‌کنند.

جهان

هم‌زمان باحمله داعش به شهر دیرالزور سوریه روی داد

قدیمی‌ترین پایگاه‌های داعش در دستان ارتش عراق



کس: Reuters

زیادی از استان دیرالزور را که هم‌مرز عراق است، در اختیار دارد و در بیش از دو سال گذشته، بخش‌های تحت کنترل دولت را هم محاصره کرده است و دولت سوریه و روسیه به طور مرتب کمک‌هایی را به این مناطق تحت محاصره می‌فرستند؛ مناطقی که بر اساس تخمین‌ها، حدود ۲۰۰ هزار نفر بدون مواد غذایی و دارو در آن زندگی می‌کنند. استان دیرالزور برای داعش از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است؛ چراکه عملاً شهر رقه، پایتخت خودخوانده این گروه در سوریه را به دیگر قلمروهای این گروه در عراق متصل می‌کند. نیروهای دولتی سوریه حالا باید در حالی تلاش خود را برای پس‌راندن داعش از بخش‌هایی از دیرالزور متمرکز کنند که قرار است هفته آینده، نشست صلحی در شهر آستانه، پایتخت قزاقستان، برگزار شود؛ نشستی که با میانجیگری روسیه و ترکیه برگزار می‌شود و حضور آمریکا هم در این نشست در هاله‌ای از ابهام قرار دارد. روز گذشته و با نزدیک‌شدن به زمان مذاکرات صلح سوریه، مارک تونر، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، گفت: ما هیچ دعوت‌نامه رسمی‌ای برای مشارکت در این نشست دریافت نکرده‌ایم و دولت کنونی هیچ اعتراضی به مشارکت در این نشست ندارد.

برخلاف قسمت شرقی، خیابان‌های بخش غربی باریک است و ازهمین‌رو نیروهای عراقی با چالش بیشتری در آن بخش روبه‌رو خواهند شد.

حمله داعش به دیرالزور
اگرچه عملیات پرهزینه و عظیم نیروهای عراقی به همراهی گروه‌های دیگر علیه داعش در موصل، امیدها را برای تضعیف و در نهایت نابودی داعش در عراق افزایش داده و تسلط دولت سوریه بر بخش شرقی حلب هم راه را برای مذاکرات صلح در این کشور هموار کرده است؛ اما داعش همچنان از خلاهای امنیتی سوریه استفاده می‌کند. روز گذشته گزارش‌ها از حمله داعش به شهر دیرالزور حکایت داشت. داعش در بزرگ‌ترین حمله خود در چند ماه اخیر با ورود به این شهر ده‌ها غیرنظامی و نیروهای دولتی را کشت. به گفته دیده‌بان حقوق بشر سوریه مستقر در لندن، از صبح روز گذشته تا شب و هم‌زمان با درگیری نیروهای داعش با ارتش سوریه و نیروهای متحدش، دست‌کم شش انفجار در این شهر صورت گرفت. علاوه بر نیروهای زمینی، جنگنده‌های ارتش سوریه هم برای هدف قراردادن مواضع داعش، عملیاتی را در این شهر آغاز کرده‌اند. داعش بخش

شروط سه‌گانه موفقیت در کنفرانس صلح پاریس

ازسرگیری مذاکراتی سازنده در راستای یک توافق صلح که دولت ترامپ نیز بتوانند از آن حمایت کند، هموار کند. به نظر به بی‌اعتمادی شدید، احساس ناامنی عمیق مشترک و توهم پایدار نشر طرفین مبنی بر حق حاکمیت بر همه سرزمین‌های فلسطینی، بسیار حائز اهمیت است تا اولین مرحله رویکرد جدید متضمن آغاز فرایند آشتی دوساله‌ای باشد که می‌تواند تا حدود بسیاری این سه مانع عمده را از سر راه بردارد. در این مدت، هیچ‌کدام از طرف‌ها نباید ملزم به امتیازدهی در قبال موضوعات عمده تحت منازعه شوند - امتیازاتی که البته در این برهه زمانی هیچ‌کدام از طرفین آمادگی ازدست‌دادنشان را ندارند - بلکه باید با درپیش‌گرفتن اقداماتی بین دولتی و همچنین مردمی به خلق فضایی سیاسی-اجتماعی کمک رسانند که می‌تواند از مذاکرات جدی صلح پشتیبانی کند. اقدامات بین‌دولتی می‌تواند نجات راه‌حل دو-دولتی ایجاد کند که امروز به باور زندانیان فلسطینی را شامل شود. در حوزه ارتباطات بین‌مردمی نیز دو طرف می‌توانند اقدامات متوعی را که برخی نیازمند کمک‌های دولتی هستند، در دستور کار قرار دهند؛ اقداماتی از جمله ایجاد فضای مشارکت آشتی‌جویانه که گفته شده برای تثبیت یک توافق صلح واقعی ضروری است، سر باز زنند.

عضو ارشد بنیاد تحقیقات سیاست جهانی
منبع: TransConflict

دو سرزمین، تشویق کنشگری زنان، حمایت از تعاملات دانشجویی، فراهم‌کردن امکان تحصیل جوانان فلسطینی در دانشگاه‌های اسرائیلی، آغاز همکاری‌های ورزشی و تعامل هنری در قالب برگزاری نمایشگاه‌های هنری مشترک.

در راستای تسکین نگرانی‌های حقیقی، فرضی یا اغراق‌شده دو طرف در رابطه با امنیت ملی، دومین مرحله از رویکرد پیشنهادی کنفرانس پاریس باید متضمن درخواست از افراطی‌های دو طرف برای دست‌کشیدن از خشونت‌ها و پیوستن به تشکیلات خودگردان فلسطینی باشد که در دنبال دستیابی به راه‌حلی مسالمت‌آمیز در قبال این منازعه دیرپاست؛ چراکه این گروه‌ها بخشی جدایی‌ناپذیر از بدنه سیاسی دو طرف را تشکیل داده و بدون مشارکت آنان، هر صلح اسرائیلی-فلسطینی نه‌تنها دوام نخواهد آورد، بلکه احتمالاً از همان ابتدا نیز منعقد نخواهد شد. سومین مرحله نیز اتخاذ ابتکار صلح اعراب به‌عنوان یک چارچوب کلی صلح است که قادر خواهد بود کل جهان عرب را به پشتیبانی از ابتکار فرانسیوی‌ها گردهم آورده و نقشه‌راهی برای برپایی صلح بین دو طرف اسرائیلی و فلسطینی در متن صلحی فراگیرتر میان اعراب و اسرائیل تنظیم کند. کنفرانس پاریس با اتخاذ این رویکرد سه‌مرحله‌ای، اسرائیل و تشکیلات خودگردان فلسطینی را مورد آزمون قرار خواهد داد؛ زیرا این دو نمی‌توانند مدعی تلاش برای دستیابی به راه‌حلی دو-دولتی باشند، اما از درپیش‌گرفتن اقدامات آشتی‌جویانه که گفته شده برای تثبیت یک توافق صلح واقعی ضروری است، سر باز زنند.

دو سرزمین، تشویق کنشگری زنان، حمایت از تعاملات دانشجویی، فراهم‌کردن امکان تحصیل جوانان فلسطینی در دانشگاه‌های اسرائیلی، آغاز همکاری‌های ورزشی و تعامل هنری در قالب برگزاری نمایشگاه‌های هنری مشترک.

عضو ارشد بنیاد تحقیقات سیاست جهانی
منبع: TransConflict

دو سرزمین، تشویق کنشگری زنان، حمایت از تعاملات دانشجویی، فراهم‌کردن امکان تحصیل جوانان فلسطینی در دانشگاه‌های اسرائیلی، آغاز همکاری‌های ورزشی و تعامل هنری در قالب برگزاری نمایشگاه‌های هنری مشترک.

زیادی از استان دیرالزور را که هم‌مرز عراق است، در بیش از دو سال گذشته، بخش‌های تحت کنترل دولت را هم محاصره کرده است و دولت سوریه و روسیه به طور مرتب کمک‌هایی را به این مناطق تحت محاصره می‌فرستند؛ مناطقی که بر اساس تخمین‌ها، حدود ۲۰۰ هزار نفر بدون مواد غذایی و دارو در آن زندگی می‌کنند. استان دیرالزور برای داعش از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است؛ چراکه عملاً شهر رقه، پایتخت خودخوانده این گروه در سوریه را به دیگر قلمروهای این گروه در عراق متصل می‌کند. نیروهای دولتی سوریه حالا باید در حالی تلاش خود را برای پس‌راندن داعش از بخش‌هایی از دیرالزور متمرکز کنند که قرار است هفته آینده، نشست صلحی در شهر آستانه، پایتخت قزاقستان، برگزار شود؛ نشستی که با میانجیگری روسیه و ترکیه برگزار می‌شود و حضور آمریکا هم در این نشست در هاله‌ای از ابهام قرار دارد. روز گذشته و با نزدیک‌شدن به زمان مذاکرات صلح سوریه، مارک تونر، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، گفت: ما هیچ دعوت‌نامه رسمی‌ای برای مشارکت در این نشست دریافت نکرده‌ایم و دولت کنونی هیچ اعتراضی به مشارکت در این نشست ندارد.

رویداد

توافق استرالیا وزاپن برای گسترش روابط نظامی

● شینزو آبه، نخست‌وزیر ژاپن و مالکوم ترنبول، همتای استرالیایی‌اش، اعلام کردند یک توافق دفاعی- نظامی به‌روزرسانی‌شده را پس از انجام مذاکرات در سیدنی درباره تجارت و مسائل امنیتی امضا کردند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، براساس اعلام دو طرف، این توافق به دو کشور اجازه می‌دهد به ارتش‌های یکدیگر حین انجام تمرینات با حمایت لجستیکی کمک کنند و به دنبال دستیابی به توافق تسهیل‌کننده برگزاری رزمایش‌های مشترک نظامی باشند.

تماس تلفنی مرکل و سیسی

● وزارت خارجه مصر تمهیدات برای سفر قریب‌الوقوع صدراعظم آلمان به قاهره را آغاز کرده که این سفر قرار است در سه ماه اول سال جاری میلادی انجام شود. به گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه اماراتی الخلیج، این سفر نشانگر تحول چشمگیر در مناسبات میان دو کشور پس از انقلاب ۳۰ ژوئن است. درهمین حال، عبدالفتاح سیسی، رئیس‌جمهوری مصر، تماسی تلفنی با آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان در چارچوب راینزی میان دو طرف درباره تحولات اوضاع منطقه و جهان برقرار کرد و دو طرف به دلیل حملات تروریستی‌ای که به‌تازگی در این دو کشور رخ داد، به یکدیگر تسلیت گفتند.

دیدار رائول کاسترو بارئیس اتاق بازرگانی آمریکا

● رئیس اتاق بازرگانی آمریکا در نشست‌هایی مجزا با رئیس‌جمهور کوبا و اعضای کابینه اقتصادی‌اش که بشرای روی کارآمدن دونالد ترامپ آماده می‌شوند، دیدار کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، اتاق بازرگانی آمریکا در ۱۸ ماه گذشته از دولت کوبا خواست پیش از روی‌کارآمدن دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا، تعدادی توافق‌نامه را با کمپانی‌های بزرگ از جمله «جنرال الکتریک» امضا کند.

تصویب ۲ ماده مهم دیگر قانون اساسی جدید ترکیه

● پس از تصویب ماده ششم، مواد نهم و یازدهم قانون اساسی جدید ترکیه هم به تصویب رسید. به گزارش خبرآنلاین، ماده نهم طرح پیشنهادی تغییر قانون اساسی ترکیه مربوط به مسئولیت جزایی رئیس‌جمهور این کشور، طی رأی‌گیری در مجمع عمومی مجلس کبیر ملی ترکیه با ۳۴۳ رأی موافق، ۱۲۷ رأی مخالف، سه رای خالی و دو رای باطله تصویب شد. با تصویب این ماده آغاز تحقیقات درباره رئیس‌جمهور این کشور هنگام متهم‌شدن به یک جرم، با کسب تأیید اکثریت مطلق تعداد کل نمایندگان مجلس امکان‌پذیر خواهد شد.

مرگ دومین پسر پادشاه اسبق عربستان

● دیوان پادشاهی عربستان سعودی خبر درگذشت دومین پسر پادشاه اسبق این کشور را اعلام کرد. به گزارش الینا به نقل از اسب، دیوان پادشاهی عربستان سعودی، شنبه در بیانیه‌ای از مرگ «محمدبن فیصل بن‌عبدالعزیز آل‌سعود» خبر داد. محمدبن‌فیصل (۸۳ساله) دومین پسر ملک «فیصل»، سومین پادشاه عربستان، بود.

استعفای وزرای کابینه اردن

● وزیران کابینه اردن برای هموارکردن ترمیم کابینه درخواست استعفای خود را به نخست‌وزیر این کشور ارائه کردند. به گزارش ایسنا، تلویزیون اردن به نقل از یک منبع در دولت اردن اعلام کرد وزیران کابینه این کشور متن استعفای خود را به هانی الملکی، نخست‌وزیر این کشور، که قرار است به‌زودی دست به تغییراتی در کابینه بزند، ارائه کردند.

حصارکشی در مرز با روسیه

● دولت لیتوانی در نظر دارد در مرز خود با منطقه کالینینگراد روسیه حصار بکشد. به گزارش ایسنا از ریانوستی، براین‌اساس دولت لیتوانی بیش از ۳٫۶ میلیون یورو صرف ساخت حصار در مرز مشترک خود با روسیه می‌کند. هدف از ساخت این حصار تأمین امنیت مرزی اتحادیه اروپا و کنترل دقیق مرزی با روسیه و مبارزه با قاچاق کالا عنوان شده که با حمایت مالی اتحادیه اروپا انجام می‌شود. کالینینگراد بخشی جدا از خاک اصلی روسیه است که در میان لهستان و لیتوانی در ساحل دریای بالتیک قرار دارد.

سفر پادشاه اسپانیا به عربستان

● «فیلیپ» ششم، پادشاه اسپانیا، برای تقویت و تضمین شرکت‌های اسپانیایی همراه با یک هیئت از مهم‌ترین شرکت‌های کنشورش، عازم عربستان سعودی شد. به گزارش ایرنا، او در حالی عازم این سفر دوروزه رسمی به عربستان سعودی شد که در پی عدم تشکیل دولت در اسپانیا و سپس به دلیل مرگ برادر پادشاه عربستان، سفر به تعویق افتاده بود.